UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 96, DE 23 DE JULHO DE 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão
tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do

processo nº 23083.012158/2011-16,

R E S O L VE: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de
Economia Doméstica e Hotelaria, do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais, com a respectiva codificação, carga horária,
denominação e ementa:

IH827 04 (4T-0P) - Etiqueta nas Relações Profissionais

EMENTA: Histórico e evolução do tema etiqueta. Postura,

comportamento social e mensagem não verbal. Normas básicas
de etiqueta. Etiqueta à mesa. Etiqueta nos negócios e nas relações

internacionais. Etiqueta nas relações profissionais em hotelaria,
além de outros assuntos que possam ser relevantes à atuação
profissional ética e responsável na área de hotelaria, bem como

na formação do indivíduo para o convívio em sociedade.

                          ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente